
    
AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE 

www.comune.montorio.te.it 

REGISTRO GENERALE N. 117 del 09/02/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 18 del 07/02/2024
PROPOSTA N. 138 del 07/02/2024

OGGETTO: Strategia Nazionale Aree Interne (S.N.A.I.), Area Interna “Alto Aterno Gran Sasso Laga”.
Intervento  “RU1  –  Completamento  Riqualificazione  dell’area  verde  del  convento  dei
Cappuccini”. Affidamento diretto lavori.

Visti:
 • il  Decreto Sindacale prot.  n. 14191 del 15/09/2023 con il  quale è stato nominato l’Ing. Francesco

Marchetti  Responsabile  dell’Area  III  –  Tecnica  e  Ricostruzione,  incaricato  delle  posizioni
organizzative, come stabilito dagli artt. 13, 16, 17, 18, 19 e 20 del C.C.N.L. del 16/11/2022;

 • la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  26  del  19/05/2023,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario corrente;

 • la Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 22/09/2023, esecutiva, ad oggetto “Piano Esecutivo
di Gestione (P.E.G) 2023/2025. Atto di Indirizzo”;

 • l’art.  107 del  D.Lgs.  267/2000, che fissa il  principio generale di organizzazione degli  uffici e dei
servizi, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione
amministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art.
109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamati:
 • la Delibera CIPE del 28 gennaio 2015, n. 9, pubblicata sulla G.U. del 20 aprile 2015, Serie Generale n.

91 e recante “Programmazione dei fondi strutturali di investimento europei 2014-2020. Accordo di
partenariato - strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne del Paese: indirizzi operativi” che
approva gli indirizzi operativi della Strategia nazionale per le aree interne e provvede al riparto di 90
milioni di euro per il triennio 2014-2016 a valere sulla legge di stabilità 2014;

 • la Delibera CIPE del 7 agosto 2017, n. 80, pubblicata sulla G.U. del 14 febbraio 2018 Serie Generale
n. 37 e recante Ripartizione delle risorse stanziate con la legge di stabilità 2016 e semplificazione del
processo di attuazione, con particolare riguardo alle aree colpite dal sisma del 2016 che modifica la
delibera  del  CIPE n.  9  del  28 gennaio 2015 sopra  citata  con particolare  riferimento (punto 4)  al
trasferimento dei fondi e ai sistemi di gestione e controllo;

Visti:
 • la  D.G.R.  del  1  Settembre  2017  n.  458,  recante  “Strategia  per  le  Aree  Interne:  Modifica  alla

deliberazione di Giunta Regionale n. 613 del 26.09.2016 - Integrazione e perimetrazione della V Area
Interna Alto Aterno Gran Sasso Laga”;

 • il verbale della Conferenza dei Sindaci del 23 giugno 2017, dell’Aera Interna Alto Aterno Gran Sasso,
con il  quale  si  è  individuato  il  Comune  di  Montorio quale  rappresentante  e  capofila  dei  comuni
dell’Area Interna Alto Aterno Gran Sasso per l’attuazione del progetto d’Area Interna;

Vista, inoltre:
 • la  nota  prot.  0358116/23 del  31/08/2023,  con  cui  la  regione  Abruzzo,  su  proposta  del  Referente

dell'Area  Alto  Aterno-Gran  Sasso  Laga,  ha  formulato  proposta  di  integrazione  di  nuove  schede
intervento, a seguito del riparto a valere sulle risorse FSC e regionali, e nel contempo proposta di

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 117 del 09/02/2024 - Pag. 1 di 5



aggiornamento a "saldi invariati", del cronoprogramma delle attività e del cronoprogramma finanziario
di alcune schede intervento;

 • la  nota  prot.  0030777  del  31/10/2023  con  la  quale  l’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  ha
comunicato  l’avvio  della  procedura  di  consultazione  del  Tavolo  dei  Sottoscrittori  sulla  proposta
riguardante i nuovi interventi e l'integrazione dell’APQ;

 • la  nota  prot.  000033553  del  29/11/2023  con  la  quale  l’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  ha
comunicato  la  chiusura,  con  esito  favorevole,  della  procedura  di  consultazione  del  Tavolo  dei
Sottoscrittori sulla proposta di cui sopra, la cui copertura finanziaria è a valere su risorse FSC e fondi
regionali;

Dato atto che per l’Area Interna Alto Aterno – Gran Sasso Laga è stato approvato l’intervento RU1 –
CUP: G95B23000270002 dell’importo totale di € 91.333,33 con il riparto delle risorse come di seguito
specificato:
 - per € 18.266,67 quale quota da "Finanziamento regionale programma Aree Interne nell'ambito della

strategia nazionale SNAI”;
 - per € 73.066,66 quale quota da “Cofinanziamento FSC per l'attuazione del programma Aree Interne

nell'ambito della strategia nazionale SNAI”;
e gli stessi si ritengono pertanto inseriti nell’Accordo di Programma Quadro;

Viste:
 • la nota inviata in data 05/12/2023 (prot. U. 18260) al RUA Regione Abruzzo dal Comune di Montorio

al  Vomano  quale  ente  Capofila  dell’Area  Interna  Alto  Aterno-Gran  Sasso  Laga,  di  richiesta
anticipazione a valere sulle risorse FSC e regionali  a favore dei  soggetti  attuatori  degli  interventi
rientranti nell’Accordo di Programma Quadro “Area Interna Alto Aterno-Gran Sasso Laga” integrato
come da nota 000033553 del 29/11/2023;

 • la Determinazione di Giunta Regionale n. DRG011/166 del 21/12/2023 di anticipazioni delle somme a
valere sulle risorse FSC e regionali, richieste come da nota di cui al punto precedente e che prevede in
favore  del  Comune  di  Montorio  al  Vomano,  per  l’intervento  RU1  –  CUP:  G95B23000270002,
l’importo di € 25.573,34 a titolo di anticipazioni sul finanziamento spettante, ripartito sulle risorse
regionale (€ 18.266,67) e sulle risorse FSC (€ 7.306,67);

Premesso che questo Ente ha in essere l’iter procedurale per i lavori di “Riqualificazione dell’area verde del
convento dei Cappuccini: parco urbano ed area sportiva polivalente”;

Dato atto che questa Amministrazione ha sollevato la necessità,  in corso d’opera, di realizzare ulteriori
interventi a corredo finalizzati al perfezionamento delle opere già in esecuzione, in modo tale da ottimizzarne
le caratteristiche di funzionalità, accessibilità e sicurezza, a vantaggio dell’utilizzo futuro che ne potrà fare
l’intera comunità di Montorio al Vomano (TE);

Rilevato che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 23/11/2023 è stato approvato il Progetto
di Fattibilità Tecnico-Economica dei “Lavori di completamento per la riqualificazione dell’area verde del
convento dei Cappuccini”;

Considerato che l’amministrazione intende dare avvio quanto prima alla realizzazione dell’opera di cui
sopra e nello specifico alla realizzazione della pavimentazione “playground”, incluso il tracciamento delle
linee di gioco, relativa al campo da basket presso l’area verde dell’ex convento dei Cappuccini in Via degli
Abeti;

Atteso che si rende necessario affidare l’esecuzione dei predetti lavori ad idonea ditta esterna specializzata e
per l’occasione è stata interpellata la ditta Delfino Sport Srl con sede in Via Nazionale per Teramo, n.132,
CAP 64023 a Mosciano Sant'Angelo (TE), P.IVA e C.F.: 00691360671;

Dato atto che l’operatore Delfino Sport Srl di Mosciano Sant’Angelo (TE) ha dato immediata disponibilità
all’esecuzione dei lavori sopra descritti inviando in data 07/02/2024 preventivo di spesa ammontante ad €
22.041,00 oltre IVA al 22% come per legge, per un totale di € 26.890,02;

Ritenuto che,  dato l’importo sotto soglia,  sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 117 del 09/02/2024 - Pag. 2 di 5



mediante affidamento diretto ai sensi del  D.Lgs. n.  36/2023,  art.50,  c.1,  lett.a) che prevede  affidamento
diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;

Considerato che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche
nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla
stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo
codice”;

Visto che, nel rispetto dei principi sanciti dal nuovo codice degli appalti, D.Lgs. n. 36/2023, Parte I, Titolo I,
si  ritiene possibile  affidare i  lavori  in essere  al  citato operatore  economico Delfino Sport  Srl  in quanto
presenta il dovuto livello di specializzazione necessario per l’esecuzione dei lavori;

Atteso che in capo alla ditta selezionata è stato effettuato il controllo circa la regolarità contributiva e che il
sistema telematico ha fornito il documento DURC prot. N. INAIL_42313212 con scadenza 01/06/2024 dal
quale l’operatore economico risulta regolare; 

Vista la documentazione allegata al preventivo presentato dall’impresa Delfino Sport Srl consistente in:
 • Modello di clausola sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 136/2010 Art.3, comma 8)
 • Modello di clausola Pantouflage (D.Lgs 165/2001 e s.m.i., art. 53, comma 16 ter)

Considerato che il prezzo dell’affidamento in oggetto può ritenersi congruo in relazione alla natura e ai
costi delle prestazioni richieste;

Attesa quindi la necessità di procedere con l’affidamento in oggetto per la realizzazione dei lavori necessari
al completamento dell’intervento di riqualificazione dell’area verde del convento dei Cappuccini;

Rilevato che:
 • per il presente affidamento è stato acquisito il seguente CIG: B04BB6A26B;
 • il Codice Unico di Progetto CUP assegnato è: G95B23000270002;

Accertato  che le  somme  necessarie  per  l’esecuzione  della  suddetta  prestazione  (€  26.890,02)  trovano
copertura al  Capitolo 4696/1 riguardante “Ag.Coesione - Completamento area verde convento Cappuccini
(Cap. 911/1 E.)” giusto impegno n. 963/2023, alimentato dalla relativa ammissione a finanziamento, come
dettagliatamente indicato in premessa;

Acquisiti  i pareri favorevoli dei Responsabili del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai
sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/00 n. 267;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

Visti:
 • il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
 • la Legge del 07/08/1990, n. 241;
 • D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nuovo Codice dei Contratti Pubblici;
 • il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 • il regolamento comunale di contabilità;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 117 del 09/02/2024 - Pag. 3 di 5



1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne
costituiscono motivazione ai sensi dell’Art. 3 della Legge 07.08.1990, n. 241 s.m.i.;

2. di stabilire, in relazione alle disposizioni contenute nell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, quanto segue:
 a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire:  “RU1 – Completamento

Riqualificazione dell’area verde del convento dei Cappuccini”;
 b) l’oggetto del contratto: affidamento di lavori di cui alla lett. a);
 c) il valore economico:  Euro 26.890,02 (di cui Euro 22.041,00 quale imponibile ed Euro 4.849,02

per IVA pari al 22% come per legge);
 d) la forma del contratto: mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio, consistente in un

apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, ai sensi di quanto stabilito dall’art.
18, c.1, del D.Lgs. n. 36/2023;

 e) le clausole ritenute essenziali: la liquidazione della fattura entro 30 giorni dal ricevimento della
stessa all’ufficio protocollo;

 f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs.
n. 36/2023, mediante affidamento diretto, in quanto di importo inferiore ad Euro 150.000,00;

3. di  prendere  atto  che  l’importo  contrattuale  complessivo,  pari  ad  Euro  26.890,02  IVA inclusa,  è
finanziato con risorse FSC e regionali come dettagliatamente indicato in premessa;

4. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, la realizzazione della
pavimentazione “playground”, incluso il tracciamento delle linee di gioco, relativa al campo da basket
presso l’area verde dell’ex convento dei Cappuccini in Via degli Abeti, alla Delfino Sport Srl, con
sede in Via Nazionale per Teramo, n.132, CAP 64023 a Mosciano Sant'Angelo (TE), P.IVA e C.F.:
00691360671;

5. di dare atto che le somme necessarie per l’esecuzione della suddetta prestazione (Euro 26.890,02)
trovano  copertura  al  Capitolo  4696/1,  giusto  impegno  n.  963/2023,  alimentato  dalla  relativa
ammissione a finanziamento, come dettagliatamente indicato in premessa;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso;

7. di aver preventivamente accertato ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito dalla Legge n.
102/2009 e s.m.i.,  la  compatibilità del  seguente atto con programma dei  pagamenti,  con i  relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

8. di pubblicare la presente determinazione sul sito on line del Comune nella Sezione Amministrazione
Trasparente ai sensi dell’art.18 del d.lgs. 33/2013;

9. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  per  15  giorni  consecutivi  all’albo  pretorio  online  e
permanentemente sul sito istituzionale dell’Ente per il tramite dell’ufficio di segreteria;

A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è l’Ing.
Francesco  Marchetti,  al  quale  potranno  essere  richiesti  chiarimenti  anche  a  mezzo  telefono  al  n.
0861.502276.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale ed avrà esecuzione dopo il
suo inserimento nella raccolta di cui al comma 9, art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 138 del 07/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    MARCHETTI
FRANCESCO in data 07/02/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 138 del 07/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI LUCIANO
FEDERICA il 09/02/2024.

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 117 del 09/02/2024 - Pag. 4 di 5



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 202
Il 09/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 117 del 09/02/2024 con oggetto:
Strategia Nazionale Aree Interne (S.N.A.I.), Area Interna “Alto Aterno Gran Sasso Laga”. Intervento
“RU1 – Completamento Riqualificazione dell’area verde del convento dei Cappuccini”. Affidamento
diretto lavori.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 09/02/2024.
  .  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 117 del 09/02/2024 - Pag. 5 di 5


